ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по подведению итогов областного смотра-конкурса школьных музеев и залов воинской Славы, посвященного 70-ой годовщине Победы в Великой Отечественной  войне
г. Тверь                                                                                                  25.03.2015 г.

Всего членов комиссии: 5 чел.

Присутствуют: Королев В.И., Лукьянова Е.С., Матвеев Р.Л., Колина Е.Л., Ларина Е.А.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

Подведение итогов областного смотра-конкурса школьных музеев и залов воинской Славы, посвященного 70-ой годовщине Победы в Великой Отечественной  войне
1. СЛУШАЛИ: Информацию председателя комиссии (жюри) В.И. Королева, председателя областного Совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов, который  отметил, что на муниципальном  этапе смотра-конкурса приняли участие около 200 школьных музеев и залов воинской Славы образовательных учреждений области. В областном этапе смотра-конкурса приняли участие 65 школьных музеев и залов воинской Славы, победителей городских и районных смотров из 29 муниципальных образований Тверской области.
     Материалы, отражающие деятельность школьных музеев, свидетельствуют, что в большинстве музеев успешно ведется работа по нравственно-патриотическому воспитанию подрастающего поколения, поощряется и находит полезное применение творческая  активность обучающихся. Посредством участия в деятельности школьных музеев обучающиеся вовлекаются в поисковую и исследовательскую работу, вносят вклад  в сохранение историко-культурного наследия родного края.
      КОМИССИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Считать победителями и призерами областного смотра-конкурса школьных музеев и залов воинской Славы, посвященного 70-ой годовщине Победы в Великой Отечественной  войне:

Школьные музеи:

1. I место:

	№
	Наименование школьного музея
	Образовательное учреждение
	Муниципальное образование
	ФИО руководителя

	1.
	Музей Боевой Славы
	МОУ СОШ № 2
	г. Ржев
	Громова
Светлана Алексеевна

2.  II место:

	№
	Наименование школьного музея
	Образовательное учреждение
	Муниципальное образование
	ФИО руководителя

	2.
	Музей Боевой Славы
	МОУ СОШ № 2 им. ГСС
 Д.М. Карбышева
	г. Тверь
	Ершова
 Любовь Аркадьевна

	3.
	Музей Боевой Славы
	МОУ СОШ № 19
	г. Тверь
	Галичин
Николай Петрович

	4.
	Музей Боевой Славы
	МОУ Глебовская СОШ
	Тверская обл.,

Ржевский район
	Боброва
Елена Анатольевна

	5.
	Музей «Ржев-город воинской Славы»
	МОУ гимназия № 10
	г. Ржев
	Белых
Владимир Иванович

	6.
	Военнно - исторический музей им. А.И. Вершинского
	МБОУ Емельяновская СОШ им. М.В. Захарова
	Тверская обл., Старицкий район
	Терещатова
Татьяна Аркадьевна

	7.
	Краеведческий музей
	МБОУ Пеновская СОШ им. ГСС

 Е.И. Чайкиной
	п.г.т. Пено
	Кольцов
 Александр Дмитриевич

	8.
	Историко-краеведческий музей
	МОУ Молоковская СОШ им. Маршала Советского Союза Героя Советского Союза Н.В. Огаркова
	п.г.т. Молоково
	Егоренкова
Любовь Александровна

3. III место
	№
	Наименование школьного музея
	Образовательное учреждение
	Муниципальное образование
	ФИО руководителя

	9.
	Комплексный музей
	МБОУ ДОД «Дворец творчества детей и молодежи»

	г. Тверь
	Смирнова
Наталья Николаевна

	10.
	Музей Боевой Славы
	МБОУ СОШ № 1
	г. Кашин
	Пономарев
Вячеслав Леонидович

	11.
	Межшкольный музей моряков-ветеранов вышневолочан
	МБОУ ДОД  «Центр дополнительного образования детей»

	г. Вышний Волочек
	Астафьева
Татьяна Александровна

	12.
	Музей Боевой Славы
	МКОУ Холмецкая ООШ
	Тверская обл., Оленинский район
	Лебедева
Надежда Михайловна, Раевская
Татьяна Николаевна

	13.
	Краеведческий музей
	МОУ Краснополецкая СОШ

	Тверская обл., Торопецкий район
	Егорова
Галина Олеговна

	14.
	Военно-исторический музей
	МОУ Становская СОШ
	Тверская обл., Ржевский район
	Агеева
Людмила Викторовна

	15.
	Музей

им. ГСС
А.Т. Севастьянова
	МОУ СОШ № 17

	г. Тверь
	Горевой
Гарий Семенович

4. Дипломантами областного смотра-конкурса считать школьные музеи:
	№
	Наименование школьного музея
	Образовательное учреждение
	Муниципальное образование
	ФИО руководителя

	16
	Музей Боевой Славы
	МОУ СОШ № 53
	г. Тверь
	Махотина Светлана Дмитриевна

	17
	Музей истории школы
	МБОУ СОШ № 8
	г. Торжок
	Смородинова Наталья Сергеевна
Кукушкина Наталья Константиновна

	18
	Краеведческий музей
	МБОУ СОШ № 1
	г. Бологое
	Иванова Татьяна Васильевна

	19
	Музей Боевой Славы 88-ой Стрелковой дивизии
	МОУ СОШ № 14
	г. Кимры
	Рыбкина Лидия Владимировна

	20
	Школьный музей
	МОУ СОШ № 47
	г. Тверь
	Делакова  Арина Андреевна

	21
	Школьный музей
	МОУ СОШ № 3
	г. Кашин
	Голубева Татьяна Михайловна

	22
	Школьный музей
	МОУ Большеборковская СОШ
	Калининский район
	Тучкин Юрий Борисович

	23
	Историко-краеведческий музей
	МОУ СОШ № 5 им. Воинов 100 и 101 отдельных стрелковых бригад
	г. Ржев
	Шакирова Ольга Владимировна

	24
	Комплексный краеведческий музей
	МОУ Елецкая ООШ
	Селижаровский р-он
	Алихова Любовь Викторовна

	25
	Историко-краеведческий музей «Память»
	МБОУ СОШ № 7
	г. Конаково
	Жуланова Анжелика Владимировна

	26
	Историко-краеведческий музей «Русская горница»
	МОУ Сандовская СОШ
	п.г.т. Сандово
	Бойкова Наталья Алексеевна

	27
	Историко-краеведческий музей
	МОБУ Удомельская гимназия  № 3
	г. Удомля
	Зиновьева Татьяна Александровна

	28
	Музей Боевой Славы
	МБОУ Мокшинская СОШ
	Конаковский район
	Бакина Людмила Александровна

	29
	Школьный музей
	МОУ Скворцовская СОШ
	Торопецкий район
	Бельская Галина Ивановна

	30
	Музей Боевой и Трудовой  Славы
	МБОУ Булатовская СОШ
	Кашинский район
	Головкина Ирина Александровна

	31
	Музей «Кривичи»
	МОУ СОШ № 2
	п. Селижарово
	Лобачева Наталья Ивановна

	32
	Краеведческий музей
	МБОУ Рождественская СОШ
	Фировский район
	Крестинина Ольга Евгеньевна

	33
	Музей истории школы
	МБОУ СОШ им. М.И. Калинина
	Кашинский район
	Бардашов Виктор Хрисанфович

	34
	Музей Боевой и Трудовой  Славы
	Лицей № 35 ОАО «РЖД»
	г. Ржев
	Николаева Ольга Валентиновна

	35
	Музей Боевой и Трудовой  Славы
	МОУ Заовражская СОШ
	Кувшиновский район
	Иванова Татьяна Геннадьевна

	36
	Краеведческий музей им. И.Д. Новикова
	МОУ Грибановская ООШ
	Бельский район
	Осипова Людмила Егоровна

5. За активное участие в областном смотре-конкурсе, оформление материалов на бумажном и электронном носителях, наградить дипломами школьные музеи:
	№
	Наименование школьного музея
	Образовательное учреждение
	Муниципальное образование
	ФИО руководителя

	37
	Краеведческий музей
	МБОУ Пятницкая СОШ
	Максатихинский район
	Соловьев Николай Алексеевич

	38
	Краеведческий музей
	МОУ Поречская СОШ
	Бежецкий район
	Арсеньева Людмила Николаевна

	39
	Историко-краеведческий музей
	МБОУ Буденовская ООШ
	Максатихинский район
	Кудрявцева Валентина Анатольевна

	40
	Краеведческий музей
	МОУ Сосновицкая ООШ
	Лихославльский район
	Егорова Елена Николаевна

	41
	Музей Боевой Славы
	МБОУ Староторопская СОШ
	Западнодвинский район
	Шипковская Марина Викторовна

	42
	Историко-краеведческий музей
	МОУ Лужниковская ООШ
	Вышневолоцкий район
	Масорина Ирина Павловна

	43
	Историко-краеведческий музей «Страницы местной истории и культуры»
	МБОУ Большерогозинская ООШ
	Краснохолмский район
	Смирнова Татьяна Геннадьевна

	44
	Краеведческий музей
	ГБОУ НПО «Профессиональное училище  № 8»
	г. Ржев
	Попова Ирина Александровна

	45
	Историко-краеведческий музей
	МОУ Плоскошская
СОШ
	Торопецкий район
	Белова Елена Алексеевна

	46
	Музей Боевой Славы
	МОУ Задорская ООШ
	Сонковский район
	Романова Юлия Валерьевна

	47
	Музей Боевой Славы
	МОУ СОШ № 22
	г. Тверь
	Сысоева Ирина Эдуардовна

	48
	Историко-краеведческий музей «Я шагаю по родному краю»
	МОУ ДОД «Жарковский Дом детского творчества»
	п. Жарковский
	Макарова Наталья Геннадьевна

	49
	Музей Торжокского политехнического колледжа
	ФГБУ Колледж «Росрезерва»
	г. Торжок
	Юргина Ирина Николаевна

	50
	Музей истории школы
	Бельская СОШ
	г. Белый
	Ященкова Наталья Павловна

	51
	Историко-краеведческий «Музей малой Родины»
	МОУ Будинская ООШ
	Бельский район
	Антоненкова Анжелика Викторовна

	52
	Историко-краеведческий музей «История Монинского края»
	МБОУ Новосёлковская СОШ
	Нелидовский район
	Николаева Надежда Николаевна

	53
	Музей 31-ой Армии
	МОУ СОШ № 38
	г. Тверь
	Смирнова Валентина Петровна

	54
	Школьный музей
	МОУ Крючковская ООШ
	Лихославльский район
	Суворова Галина Ивановна

	55
	Школьный музей
	МОУ Тверская гимназия № 6
	г. Тверь
	Сагоян Елена Георгиевна

	56
	Музей истории школы
	МОУ СОШ № 25
	г. Тверь
	Смирнова Лидия Ивановна

	57
	Краеведческий музей
	МКОУ Оленинская СОШ
	п. Оленино
	Барабанщикова Елена Александровна

	58
	Музей истории

 105-го гвардейского Паневежского  полка
	МОУ СОШ № 7
	г. Тверь
	Бычкова Светлана Николаевна

	59
	Исторический музей
	ГБОУ СПО «Торжокский государственный промышленно-гуманитарный колледж»
	г. Торжок
	Бабурина Светлана Юрьевна

	60
	Краеведческий музей
	МБОУ Малышевская СОШ
	Максатихинский район
	Александрова Людмила Ивановна

	61
	Школьный музей
	МАОУ СОШ № 5 им. Л.Н. Гумилева
	г. Бежецк
	Ромашова Елена  Александровна

	62
	Музей Боевой Славы
	МОУ СОШ № 6
	г. Бежецк
	Петрова Любовь Владимировна

	63
	Музей «Живая старина»
	МБОУ СОШ

 п. Изоплит
	Конаковский район
	Москалева Марина Анатольевна

Залы воинской Славы:

1. I место:
	№
	Наименование зала воинской Славы
	Образовательное учреждение
	Муниципальное образование
	ФИО руководителя

	1.
	Зал Боевой Славы «Память»
	МОУ СОШ № 12
	г. Ржев
	Шубелева
Марина Евгеньевна

2.  II место:

	№
	Наименование зала воинской Славы
	Образовательное учреждение
	Муниципальное образование
	ФИО руководителя

	2.
	Зал Боевой Славы
	МБОУ  «Средняя общеобразовательная школа-интернат

№ 2»
	Тверская область, Бологовский район
	Вакшина
Татьяна Александровна

Председатель:                                                                 В.И. Королев
Секретарь:                                                                       Е.А. Ларина

Члены комиссии:                                                            Е.С. Лукьянова
                                                                                          Е.Л.Колина
                                                                                          Р.Л. Матвеев